

OBIECTIV: V1 -Completare/revizuire Studiu de fezabilitate „Drum Expres Petea-Satu Mare-Baia Mare, Sector Satu Mare-Baia Mare”.				
Beneficiar: Judetul Maramures si Judetul Satu Mare				
Proiectant: Asocierea S.C.DRUM POD INVEST S.R.L. - S.C. SEARCH CORPORATION S.R.L. Lider de asociere S.C.DRUM POD INVEST S.R.L.				
DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii V1 -Completare/revizuire Studiu de fezabilitate „Drum Expres Petea-Satu Mare-Baia Mare, Sector Satu Mare-Baia Mare”.				
Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	62,785,226.76	627,852.27	63,413,079.03
1.1.1	Valoare teren	59,795,454.06	0.00	59,795,454.06
1.1.2	Servicii specifice aferente procedurilor de expropriere	2,989,772.70	627,852.27	3,617,624.97
1.2	Amenajarea terenului	31,137,481.34	6,538,871.08	37,676,352.42
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	34,170,459.70	7,175,796.54	41,346,256.24
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	189,394,250.00	39,772,792.50	229,167,042.50
	TOTAL CAPITOL 1	317,487,417.80	54,115,312.38	371,602,730.18
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	151,525,633.60	31,820,383.06	183,346,016.66
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	5,309,732.06	1,052,617.31	6,362,349.37
3.1.1	Studii de teren	5,096,668.00	1,007,873.86	6,104,541.86
3.1.1.1	Studii de teren decontate cu TVA 19%	3,121,321.00	593,050.99	3,714,371.99
3.1.1.2	Studii de teren nedecontate cu TVA 21%	1,975,347.00	414,822.87	2,390,169.87
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	114,900.00	24,129.00	139,029.00
3.1.3	Alte studii specifice	98,164.06	20,614.45	118,778.51
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	58,391.12	12,262.14	70,653.26
3.3	Expertizare tehnica	5,000.00	1,050.00	6,050.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor, auditul pentru siguranta rutiera	290,558.00	0.00	290,558.00
3.5	Proiectare	8,445,652.85	1,773,587.10	10,219,239.95
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studii de prefezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studii de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	987,649.06	202,778.80	1,190,427.86
3.5.3.1	5% din valoarea Etapei I - decontanta cu TVA 19%	231,375.22	43,961.29	275,336.51
3.5.3.2	Studii de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general - necontat cu TVA 21%	756,273.84	158,817.51	915,091.35
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	116,782.24	24,524.27	141,306.51
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	382,915.31	80,412.22	463,327.53
3.5.5.1	Verificarea tehnica de calitate a D.T.A.C.-lucrari de arta	25,000.00	5,250.00	30,250.00
3.5.5.2	Verificarea tehnica de calitate a D.T.A.C.-AF	5,000.00	1,050.00	6,050.00
3.5.5.3	Verificarea tehnica de calitate a D.T.A.C.-lucrari de drum	5,000.00	1,050.00	6,050.00
3.5.5.4	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	347,915.31	73,062.22	420,977.53
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	6,958,306.24	1,461,244.31	8,419,550.55
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	406,550.00	85,375.50	491,925.50
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	406,550.00	85,375.50	491,925.50
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	4,035,817.62	847,521.70	4,883,339.32

3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	382,706.84	80,368.44	463,075.28
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	347,915.31	73,062.22	420,977.53
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat în Constructii	34,791.53	7,306.22	42,097.75
3.8.2	Dirigentie de santier	3,479,153.12	730,622.16	4,209,775.28
3.8.3	Coordonator in materie de securitate si sanatate - conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	173,957.66	36,531.11	210,488.77
	TOTAL CAPITOL 3	18,551,701.65	3,772,413.75	22,324,115.40
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	3,034,103,167.20	637,161,665.11	3,671,264,832.31
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	30,323,126.50	6,367,856.57	36,690,983.07
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	70,965,487.92	14,902,752.46	85,868,240.38
4.5	Dotari	720,000.00	151,200.00	871,200.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	3,136,111,781.62	658,583,474.14	3,794,695,255.76
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	9,194,830.62	1,930,914.43	11,125,745.05
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	8,499,000.00	1,784,790.00	10,283,790.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	695,830.62	146,124.43	841,955.05
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	38,270,684.30	0.00	38,270,684.30
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	17,395,765.59	0.00	17,395,765.59
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	3,479,153.12	0.00	3,479,153.12
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	17,395,765.59	0.00	17,395,765.59
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	355,482,107.67	74,651,242.61	430,133,350.28
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	173,957.66	36,531.11	210,488.77
	TOTAL CAPITOL 5	403,121,580.25	76,618,688.15	479,740,268.40
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	90,000.00	18,900.00	108,900.00
6.2	Probe tehnologice si teste	105,500.00	22,155.00	127,655.00
	TOTAL CAPITOL 6	195,500.00	41,055.00	236,555.00
CAPITOL 7				
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	892,274,937.47	187,377,736.87	1,079,652,674.34
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 7	892,274,937.47	187,377,736.87	1,079,652,674.34
TOTAL GENERAL		4,919,268,552.39	1,012,329,063.34	5,931,597,615.73
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		3,479,153,118.33	730,622,154.85	4,209,775,273.18

Beneficiar,

Judetul Maramures
si
Judetul Satu Mare

Proiectant,

Asocierea S.C.DRUM POD INVEST S.R.L. - S.C. SEARCH
CORPORATION S.R.L.
Lider de asociere S.C.DRUM POD INVEST S.R.L.

